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QUIENES SOMOS

La Caja Petrolera de Salud es una Institución de derecho

público, con patrimonio propio y autonomía administrativa,

legal y técnica, encargada de otorgar prestaciones en el

régimen de Corto Plazo de la Seguridad Social.



AUTORIDADES

Dr. Jaime Juan Bernal Enríquez - Agente medico Sub Zonal Yacuiba

Dra. Aneth García Romero – Jefe Medico

Abg. Jorge Carlos Terceros Arellano – Asesor Legal

Cra. Mary Ruth Álvarez Padilla – Responsable Administrativa



MISIÓN

Brindar servicios integrales de salud, promoción,
prevención, curación y rehabilitación, con capacidad
resolutiva acorde a su capacidad instalada, con calidad y
calidez a toda nuestra población protegida.



VISIÓN

Ser un establecimiento de salud de referencia por su
capacidad resolutiva, acreditado y reconocido a nivel
nacional, por brindar servicios de salud eficientes, de
calidad con infraestructura y equipamiento medico óptimo,
con unidades y/o servicios asistenciales adecuados y
suficientes para resolver los problemas de salud de la
población protegida



OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES
EJES ESTRATEGICOS OBJETIVOS ESTRATEGICOS

GESTION EN SALUD
Mantener el sistema de atención integral de 
la C.P.S. a partir del modelo de atención ya 

instaurado. 

CAPTACION DE INGRESOS
Dar continuidad a la visita de empresas y 

realización de campañas de salud

DESARROLLO INSTITUCIONAL
Fortalecer la gestión institucional con integralidad, 
transparencia, eficacia y eficiencia en el marco de 

la normativa vigente.

PROYECTOS DE INVERSION
Mejorar el acceso, cobertura y capacidad 

resolutiva de los servicios de salud de la CPS.

Los objetivos y metas del Plan Estratégico de Desarrollo para la gestión 2022 están
alineados con los objetivos del Plan Estratégico Institucional (PEI 2021-2025).



OBJETIVOS ESTABLECIDOS EN EL POA
CODIGO DESCRIPCION

YACUIBA
TOTAL

ACP01-2024

Fortalecer las Prestaciones de Salud a través del 

Modelo de Atención Integral en los 

establecimientos de la Caja Petrolera de Salud
32.010,00 0,00 0,00 0,00 32.010,00

ACP02-2024

Fortalecer una eficiente y oportuna gestión 

administrativa, técnica y operativa del Servicio de 

Farmacia (medicamentos).
164.800,00 0,00 0,00 0,00 164.800,00

ACP03-2024

Fortalecer una eficiente y oportuna gestión 

administrativa, técnica y operativa de Dispositivos 

Médicos (reactivos, insumos médicos, insumos 

odontológicos , otros).

32.000,00 0,00 0,00 0,00 32.000,00

ACP04-2024
Fortalecer la Promoción de la salud y Prevención 

de Enfermedad
6.339,00 0,00 0,00 0,00 6.339,00

ACP06-2024
Gestionar el desarrollo e implementación de  

sistemas de información
16.582,00 0,00 0,00 0,00 16.582,00

ACP08-2024

Gestionar y optimizar la administración de los 

recursos económicos disponibles destinados a 

operativizar  los servicios de salud a nivel 

nacional.

268.161,00 0,00 0,00 0,00 268.161,00

ACP09-2024

Administrar con eficiencia el Talento Humano en 

salud de la Caja Petrolera de Salud con el fin de 

contar con personal calificado e idóneo

7.153.742,0

0
0,00 0,00 0,00 7.153.742,00

ACP11-2024

Fortalecer el adecuado funcionamiento y 

mantenimiento de la infraestructura de los 

Establecimientos de Salud a nivel nacional.
5.860,00 0,00 0,00 0,00 5.860,00

ACP15-2024

Administrar con eficiencia el Talento Humano 

administrativo de la Caja Petrolera de Salud con el 

fin de contar con personal calificado e idóneo.

1.054.097,0

0
0,00 0,00 0,00 1.054.097,00

ACP19-2024

Gestionar y optimizar la administración de los 

recursos económicos disponibles precautelando la 

sostenibilidad financiera. 00
48.037,00 0,00 0,00 0,00 48.037,00

ACP21-2024

Gestionar y optimizar la administración de los 

recursos económicos disponibles precautelando la 

sostenibilidad financiera. 980
198.003,00 0,00 0,00 0,00 198.003,00

YACUIBA
TOTAL

8.979.631,00 0,00 0,00 0,00 8.979.631,00



SERVICIOS BRINDADOS

SERVICIOS OFERTADOS CON RECURSOS HUMANOS DE PLANTA
Servicio de urgencias y emergencias las 24 horas del día
Medicina General…………………….. 5 MEDICOS GENERALES ( ITEM T/C)
Ginecología y Obstetricia…………. 1  MEDCO GINECOLOGO ( ITEM T/C)
Pediatría…………………………………… 1  MEDICO PEDIATRA ( ITEM T/C)
Odontología…………………………….. 2  ODONTOLOGAS (1 ½ ITEM)
Enfermería……………………………….. 6  LIC. Y 5 AUXILIARES 
Trabajo Social…………………………… 1 LIC. TRAB. SOCIAL ( ITEM T/C)
Farmacia………………………………….. 2 FARMACEUTICA (2 ITEM T/C)

Compra de Servicios de Especialidades Médicas
o Cirugía General
o Anestesiología 
o Traumatología
o Medicina Interna
o Fisioterapia y Kinesiología
Compra de Servicios de Exámenes Complementarios
o Laboratorio de Análisis Clínico
Exámenes de Gabinete
o Rayos X
o Ecografía



ASEGURADOS 
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TOTAL POBLACION PROTEGIDA

Año
Total Población 

Protegida
Asegurados 
Cotizantes

Beneficiarios
Seguro Medico 

Voluntario

2021 2464 1545 919 0

2022 2852 1706 1074 0

2023 2569 1521 1048 0

Nota: el asegurado y beneficiario del  Seguro Medico Voluntario  ya se encuentran reflejados en 

cotizantes y beneficiarios, por lo tanto ya se encontrarían contemplados en el Total Población Protegida



ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL



RECURSOS HUMANOS 
GESTIÓN 2024
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CAPACITACIONES PROGRAMADAS 
PARA LA GESTIÓN 2024



PRESUPUESTO APROBADO GESTIÓN 2024

20000 SERVICIOS NO PERSONALES    40.835,00        

21000 Servicios Basicos             5.831,00           

21100 Comunicaciones               1.083,00           

21200 Energia Electrica              3.115,00           

21300 Agua                           1.216,00           

21400 Telefonia                      370,00              

21500 Gas Domiciliario                  47,00                 

22000 Servicios de Transporte     25.902,00        

22500 Seguros                    25.902,00        

25000 Servicios Profesionales        9.102,00           

25300 Comisiones y Gastos Bancarios 8.702,00           

25600 Servicios de Imprenta 400,00              

30000 MATERIALES Y SUMINISTRO        7.202,00           

32000 Productos de Papel, Carton 1.800,00           

32100 Papel                            673,00              

32200 Productos de Artes Graficas 1.127,00           

34000 Combustibles, Prod.Quimicos 750,00              

34500 Productos de Minerales  750,00              

39000 Productos Varios               4.652,00           

39100 Material de Limpieza         2.144,00           

39500 Utiles de Escritorio 2.215,00           

39700 Utiles y Materiales Electricos 293,00              

48.037,00        Total al : 01/01/2024 al 31/12/2024       

Apertura Programatica :  00000004 GESTIONAR CON EFICIENCIA Y 

TRANSPARENCIA LA ADMINISTRACION DE RECURSOS

PresupuestoCod. Descripcion



10000 SERVICIOS PERSONALES         978.733,00      

11000 Empleados Permanentes        843.555,00      

11200 Bono de Antiguedad           137.752,00      

11220 Bono de Antigûedad           137.752,00      

11300 Bonificaciones               188.865,00      

11310 Bono de Frontera          87.456,00        

11320 Remuneraciones Colatera      101.409,00      

11324 Otras Remuneraciones         101.409,00      

11400 Aguinaldos                    63.658,00        

11600 Asignaciones Familiares       16.000,00        

11700 Sueldos                      437.280,00      

13000 Prevision Social           127.648,00      

13100 Aporte Patronal al Seguro 112.370,00      

13110 Regimen de Corto Plazo    76.390,00        

13120 Prima de Riesgo Profesi       13.063,00        

13130 Aporte Patronal Fondo S      22.917,00        

13131 Aporte Patronal Solidar       22.917,00        

13200 Aporte Patronal para Vi       15.278,00        

15000 Previsiones para Increm        7.530,00           

15400 Otras Previsiones           7.530,00           

20000 SERVICIOS NO PERSONALES     35.640,00        

22000 Servicios de Transporte       35.640,00        

22600 Transporte de Personal       35.640,00        

30000 MATERIALES Y SUMINISTRO      39.724,00        

31000 Alimentos y Productos 37.224,00        

31100 Alimentos y Bebidas 37.224,00        

31110 Gastos Destinados al Pago de Refrigerio 37.224,00        

33000 Textiles y Vestuario           2.500,00           

33300 Prendas de Vestir              2.500,00           

Total al :01/01/2024 al 31/12/2024 1.054.097,00  

Descripcion Presupuesto

Apertura Programatica :  00000005 ADMINISTRAR CON 

EFICIENCIA EL TALENTO HUMANO

Cod.



20000 SERVICIOS NO PERSONALES        300,00              

22000 Servicios de Transporte          300,00              

22300 Fletes y Almacenamiento         300,00              

30000 MATERIALES Y SUMINISTRO      164.500,00      

34000 Combustibles, Prod.Quimicos 164.500,00      

34200 Productos Quimicos y Farmaceuticos 164.500,00      

Total al :01/01/2024 al 31/12/2024 164.800,00      

30000 MATERIALES Y SUMINISTRO       32.000,00        

34000 Combustibles, Prod.Quimicos 32.000,00        

34200 Productos Quimicos y Farmaceuticos 32.000,00        

Total 01/01/2024 al 31/12/2024 32.000,00        

Cod. Descripcion Presupuesto

Descripcion PresupuestoCod.

Apertura Programatica :  72000005 FORTALECER LA 

ADMINISTRACIÓN LOGÍSTICA DE MEDICAMENTOS

Apertura Programatica :  72000006 FORTALECER LA 

ADMINISTRACIÓN LOGÍSTICA DE INSUMOS Y DISP.



20000 SERVICIOS NO PERSONALES     118.637,00      

21000 Servicios Basicos           52.467,00        

21100 Comunicaciones                9.475,00           

21200 Energia Electrica            28.033,00        

21300 Agua                          10.942,00        

21400 Telefonia                      3.328,00           

21500 Gas Domiciliario                 419,00              

22000 Servicios de Transporte      31.534,00        

22100 Pasajes                        1.308,00           

22110 Pasajes al Interior del  Pais 1.308,00           

22200 Viaticos                    30.226,00        

22210 Viaticos por Viajes al Interior del Pais 30.226,00        

24000 Instalacion, Mantenimiento 31.036,00        

24100 Mantenimiento y Reparacion 31.036,00        

24120 Mantenimiento y Reparacion 31.036,00        

25000 Servicios Profesionales        3.600,00           

25600 Servicios de Imprenta 3.600,00           

30000 MATERIALES Y SUMINISTRO   90.808,00        

32000 Productos de Papel, Carton 16.200,00        

32100 Papel                         6.057,00           

32200 Productos de Artes Graficas 10.143,00        

Cod. Descripcion Presupuesto

Apertura Programatica :  72000008 GESTIONAR NIVELES DE 

ARTICULACIÓN Y COORDINACION



34000 Combustibles, Prod.Quimicos 32.747,00        

34100 Combustibles, Lubricantes 16.000,00        

34110 Combustibles, Lubricantes 16.000,00        

34200 Productos Quimicos y Farmaceuticos 1.000,00           

34300 Llantas y Neumaticos          9.000,00           

34500 Productos de Minerales        6.747,00           

39000 Productos Varios              41.861,00        

39100 Material de Limpieza          19.294,00        

39500 Utiles de Escritorio 19.932,00        

39700 Utiles y Materiales Electricos 2.635,00           

40000 ACTIVOS REALES                 4.240,00           

43000 Maquinaria y Equipo            4.240,00           

43500 Equipo de Comunicacion         380,00              

43700 Otra Maquinaria y Equip     3.860,00           

80000 IMPUESTOS, REGALIAS Y TASAS 10.000,00        

81000 Renta Interna                 10.000,00        

81300 Impuesto al Valor Agregado 10.000,00        

90000 OTROS GASTOS              44.476,00        

96000 Otras Perdidas y Devolucion 44.476,00        

96200 Devoluciones                  44.476,00        

Total 01/01/2024 al 31/12/2024 268.161,00      



20000 SERVICIOS NO PERSONALES        6.339,00           

22000 Servicios de Transporte          3.339,00           

22200 Viaticos                    3.339,00           

22210 Viaticos por Viajes al Interior del Pais 3.339,00           

25000 Servicios Profesionales      3.000,00           

25100 Medicos, Sanitarios 3.000,00           

25120 Gastos Especializados 3.000,00           

Total al :01/01/2024 al 31/12/2024 6.339,00           

Apertura Programatica :  72000009 FORTALECER LA PROMOCION 

DE LA SALUD Y PREVENCION

Cod. Descripcion Presupuesto



10000 SERVICIOS PERSONALES         6.226.524,00  

11000 Empleados Permanentes        5.350.277,00  

11200 Bono de Antiguedad           783.570,00      

11220 Bono de Antigûedad           783.570,00      

11300 Bonificaciones               1.255.532,00  

11310 Bono de Frontera          572.320,00      

11320 Remuneraciones Colatera      683.212,00      

11324 Otras Remuneraciones         683.212,00      

11400 Aguinaldos                    408.392,00      

11600 Asignaciones Familiares       41.185,00        

11700 Sueldos                      2.861.598,00  

12000 Empleados no Permanentes 14.180,00        

12100 Personal Eventual 14.180,00        

13000 Prevision Social           821.276,00      

13100 Aporte Patronal al Seguro 722.978,00      

13110 Regimen de Corto Plazo    491.488,00      

13120 Prima de Riesgo Profesi       84.044,00        

13130 Aporte Patronal Fondo S      147.446,00      

13131 Aporte Patronal Solidar       147.446,00      

13200 Aporte Patronal para Vi       98.298,00        

15000 Previsiones para Increm        40.791,00        

15400 Otras Previsiones           40.791,00        

Cod. Descripcion Presupuesto

Apertura Programatica :  72000010 ADMINISTRAR CON 

EFICIENCIA EL TALENTO HUMANO



20000 SERVICIOS NO PERSONALES  695.930,00      

22000 Servicios de Transporte      204.930,00      

22600 Transporte de Personal    204.930,00      

25000 Servicios Profesionales      491.000,00      

25100 Medicos, Sanitarios 491.000,00      

25120 Gastos Especializados 491.000,00      

30000 MATERIALES Y SUMINISTRO    231.288,00      

31000 Alimentos y Productos 214.038,00      

31100 Alimentos y Bebidas par      214.038,00      

31110 Gastos Destinados al Pago de Refriger. 214.038,00      

33000 Textiles y Vestuario         17.250,00        

33300 Prendas de Vestir             17.250,00        

Total 01/01/2024 al 31/12/2024 7.153.742,00  



20000 SERVICIOS NO PERSONALES    16.582,00        

21000 Servicios Basicos             16.582,00        

21600 Internet y Otros          16.582,00        

Total 01/01/2024 al 31/12/2024 16.582,00        

30000 MATERIALES Y SUMINISTRO       26.010,00        

31000 Alimentos y Productos A       18.000,00        

31100 Alimentos y Bebidas 18.000,00        

31140 Alimentacion Hospitalaria 18.000,00        

39000 Productos Varios            8.010,00           

39400 Instrumental Menor Medico 8.010,00           

40000 ACTIVOS REALES                 6.000,00           

43000 Maquinaria y Equipo            6.000,00           

43400 Equipo Medico y de Laboratorio 6.000,00           

Total 01/01/2024 al 31/12/2024 32.010,00        

Apertura Programatica :  72000016 FORTALECER EL MODELO DE 

ATENCIÓN INTEGRAL

Apertura Programatica :  72000012 DESARROLLAR MÓDULOS 

PARA EL SISTEMA DE INFORMATICA

Cod. Descripcion

Cod. Descripcion Presupuesto

Presupuesto



70000 TRANSFERENCIAS 198.003,00      

73000 Transf. Corrientes al S 198.003,00      

73100 Transf. Corrientes al o 180.003,00      

73200 Transf.Corr a  Org.Leg. 18.000,00        

Total 01/01/2024 al 31/12/2024 198.003,00      

PRESUPUESTO APROBADO GESTION 2024 8.973.771,00  

Presupuesto

Apertura Programatica :  98000001 PARTIDA NO 

ASIGNABLE A PROGRAMAS -OTRAS TRANSFERENCIAS

Cod. Descripcion



PROGRAMA ANUAL DE CONTRATACIONES 
APROBADO GESTIÓN 2024

Por el momento no se cuenta con el programa puesto que
ya se realizaron todos los proceso recurrentes por lo que
no hay nada para programar en el PAC, a la espera de
nuevos instructivos se inscribirán al PAC todos los
procesos que soliciten como recurrentes; por lo tanto a la
fecha solo tenemos compras menores a 20.000



GRACIAS…


